[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 31, DE 06 DE MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre alteração no Regulamento do Trabalho de Conclusão do curso de graduação em Ciências Contábeis, bacharelado do Departamento de  Ciências Contábeis da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis do Câmpus Universitário de Cuiabá.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.187720/2016-43 e 14/2017-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão da plenária em sessão realizada no dia 06 de março de 2017;
RESOLVE:
Artigo 1º – Aprovar a alteração no Regulamento do Trabalho de Conclusão do curso de graduação em Ciências Contábeis, bacharelado do Departamento de Ciências Contábeis da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis do Campus Universitário de Cuiabá, que com esta Resolução é publicado.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando o regulamento para o trabalho de conclusão do curso de graduação em Ciências Contábeis, bacharelado, constante do Projeto Pedagógico, aprovado pela Resolução CONSEPE n.º 70 de 23/07/2007.

AUDITÓRIO DA FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 06 de março de 2017.
Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do Consepe, em exercício.
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO e CIÊNCIAS CONTÁBEIS – FACC

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

REGULAMENTAÇÃO PARA O TRABALHO DE CONCLUSÂO DE CURSO – TCC
O Colegiado de Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, decide regulamentar as atividades referentes à elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, conforme previsto na Estrutura Curricular do Curso:
CAPÍTULO I

DA NATUREZA

Artigo 1º - No desempenho do Trabalho de Conclusão de Curso, o acadêmico deverá elaborar monografia ou artigo científico mediante realização de pesquisa que poderá ser de campo, bibliográfica, ou outros, sobre temas contábeis, obedecendo às normas de metodologia cientifica e da ABNT.

CAPÍTULO II

DA MONOGRAFIA

Artigo 2º - A Monografia tem por objetivo abordar temas relacionados à área de formação do Curso de Ciências Contábeis, de forma a despertar no acadêmico o interesse pela iniciação científica, desenvolvendo pesquisas que venham a resolver problemas emergentes na área contábil dentro da sociedade, possibilitando assim, uma integração entre a formação técnico-científica e harmonização social.

Artigo 3º - A Monografia tem as seguintes finalidades:
I - Despertar no acadêmico a busca do conhecimento científico através da pesquisa.

II - Contribuir ao enriquecimento do saber no âmbito do tema focalizado.

III - Capacitar o hábito da revisão literária
CAPÍTULO III

DO ARTIGO CIENTÍFICO

Artigo 4º - No Artigo Científico, que tem os mesmos objetivos e finalidades da monografia abordado nos artigos 2 e 3º, o tema poderá ser de livre escolha do acadêmico, desde que faça parte dos conteúdos trabalhados nas disciplinas específicas do Curso de Ciências Contábeis, mediante realização de pesquisa que poderá ser de campo, bibliográfica, ou outros, obedecendo às normas de metodologia cientifica, com o devido aceite de orientação específica para artigo científico de um professor-orientador e obedecerá a ABNT-NBR 6022.
CAPÍTULO IV

DA COORDENAÇÃO
Artigo 5º - O Colegiado de Departamento elegerá entre seus membros docentes, um professor (Coordenador) que gerenciará as atividades necessárias à consecução do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC.

Parágrafo Único: O Coordenador das atividades do Trabalho de Conclusão de Curso deverá fazer parte do Colegiado de Curso, e deverá dispor de 10 (dez) horas semanas para desenvolver suas atividades. O mesmo terá encargos didáticos pedagógicos de 10 horas semanais, com plano de trabalho que deverá, previamente, ser apresentado e aprovado pelo Chefe de departamento.

Artigo 6º - A relação dos professores que ministram disciplinas para o Curso de Ciências Contábeis, disponíveis à orientação, bem como as respectivas áreas de interesse do professor, deverá ser fornecida pelo Chefe do Departamento ao professor Coordenador das atividades do TCC - Trabalho de Conclusão de Curso, em momento oportuno, antes do início das atividades do Coordenador do Trabalho de Conclusão de Curso – TCC.

§ 1º - A Coordenação do TCC distribuirá os acadêmicos matriculados no último ano do curso aos professores orientadores conforme as áreas de atuação de cada professor designado para orientação conforme o artigo 6º deste regulamento.

Parágrafo Único – Cada acadêmico terá somente um professor orientador designado pela Coordenação do TCC.
CAPÍTULO V

DA ORIENTAÇÃO
Artigo 7º – O professor orientador poderá ser sugerido pelo acadêmico, cabendo à Coordenação acatar ou não a sugestão, considerando que cada orientador não poderá atender mais de quatro acadêmicos regularmente matriculados no último ano do curso;

Parágrafo Único – Na indicação do professor orientador, a coordenação levará em consideração a área de interesse do professor e o projeto ou plano de atividade do acadêmico.
Artigo 8º - São atribuições do ORIENTADOR:
I - cumprir e fazer cumprir este regulamento;

II - orientar e acompanhar a execução do projeto ou plano de atividade proposto pelo discente;

III - avaliar a relevância e a exeqüibilidade do tema proposto pelo acadêmico;

IV - zelar pela qualidade das atividades desenvolvidas;

V - receber o acadêmico no mínimo uma vez por semana, para orientação e avaliação do andamento do trabalho;

VI – Entregar via Ambiente Virtual à Coordenação do TCC os Relatório de Atividades de Orientação Realizadas, o qual será preenchido, um a cada encontro de orientação com o acadêmico, mantendo dessa forma informado o andamento do trabalho do acadêmico sob sua orientação;

VII - orientar a elaboração do trabalho de conclusão de curso;

VIII - autorizar a entrega da monografia ou do artigo científico para a Coordenação do Trabalho de Conclusão de Curso, em data previamente definida;

IX - acompanhar as alterações proposta pelos membros da Banca Examinadora;

X - suspender o acadêmico de apresentar o trabalho de conclusão quando o mesmo não atender totalmente a sua orientação

XI - encaminhar à Coordenação relatório fundamentado da vedação do inciso anterior,

XII - participar como presidente da Banca Examinadora enviando à Coordenação do TCC as atas e as respectivas fichas de avaliação dos orientandos.

CAPÍTULO VI

DO ACADÊMICO SOB ORIENTAÇÃO
Artigo 9º – Somente deverá optar pela atividade de elaboração de monografia e ou artigo científico o estudante regularmente matriculado no último ano do Curso.
Artigo 10 – São deveres do acadêmico sob orientação:
I - Entregar o projeto à Coordenação do TCC pelo Ambiente Virtual em data prevista no Calendário do TCC;

II - Apresentar-se ao professor-orientador, no mínimo uma vez por semana, para receber orientação e expor o andamento do trabalho, sendo que os TCC serão encaminhados com antecedência via Ambiente Virtual, mas se o professor solicitar uma via também impressa este deverá atende-lo;

III – Ter no mínimo 4 Relatórios de Atividades de Orientações Realizadas (que serão lançados pela Coordenação TCC como presença do Acadêmico no Diário da Disciplina), encaminhadas pelo seu professor orientador à Coordenação do TCC, sendo este preenchido a cada encontro do acadêmico com o professor-orientador;

IV - Abordar temas da área contábil de acordo com as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT);

V - Atender, cumprir e realizar no prazo hábil e forma a orientação do professor;

VI - Elaborar a monografia e/ou artigo científico e apresentá-la de acordo com as normas do Departamento e da ABNT e sob orientação do professor orientador, apresentando-a a banca na data estipulada pela Coordenação;

VII – Efetuar as alterações propostas pela Banca Examinadora, entregando no Departamento de Ciências Contábeis, três vias impressas alteradas com as sugestões/recomendações efetuadas pela Banca conforme data do calendário;

VIII – Expor oralmente a Banca Examinadora a versão corrigida do seu trabalho;

IX – Após a apresentação e defesa da monografia e/ou do artigo científico, efetuar as alterações que porventura ainda forem solicitadas pela Banca Examinadora, e entregar no Departamento CIC, em 02 (dois) DVDs gravados, constando ainda o banco de dados (se houver) e a devida identificação para ser devidamente destinada a Biblioteca Central desta IFES e a sala de estudos da Faculdade.

Artigo 11 – São direitos do acadêmico sob orientação:

I - receber a orientação e assessoramento do professor orientador durante o período acadêmico do desenvolvimento das atividades do Trabalho de Conclusão de Curso;

II - solicitar mudança de professor orientador até trinta dias após o conhecimento do professor-orientador, desde que as razões apresentadas pelo discente sejam aceitas pela Coordenação.

CAPÍTULO VII

DA AVALIAÇÃO

Artigo 12 - Cabe à Banca Examinadora proceder à avaliação dos acadêmicos através da apresentação e argüição do trabalho de conclusão de curso.

Parágrafo Único - Os instrumentos de avaliação são constituídos de dois grupos de aspectos a serem avaliados;

1 - Aspectos profissionais e Científicos:

a) o nível de conhecimento do discente e a sua capacidade de usar esse conhecimento na identificação e solução de problemas;

b) a habilidade em aplicar os conhecimentos teóricos em situações práticas;

c) a capacidade do acadêmico em interpretar a literatura disponível sobre assuntos relacionados à área contábil e apresentar seu ponto de vista.

1 - Aspectos comportamentais:

a) deverão ser observadas a assiduidade, a disciplina, a sociabilidade, o desembaraço, a cooperação e a responsabilidade demonstrada pelo estagiário.

Artigo 13 – Da atribuição e composição das notas pela banca:

A avaliação do trabalho escrito totalizará, no máximo, 10 (dez) pontos abrangendo os seguintes critérios e subdivisão de pontos:

	a) Domínio e abrangência do conteúdo
	3,5

	b) Atendimento do projeto
	1,0

	c) Raciocínio lógico
	2,0

	d) Uso adequado da terminologia
	2,0

	e) Apresentação analítica e didática
	1,5

	TOTAL
	10,00

A avaliação da apresentação do trabalho totalizará, no máximo, 10 (dez) pontos abrangendo os seguintes critérios e subdivisão de pontos:

	a) Cumprimento dos objetivos propostos
	1,5

	b) Indicação bibliográfica e fontes de pesquisa
	0,5

	c) Visão introdutória do assunto
	1,0

	d) Clareza na apresentação
	2,0

	e) Desenvolvimento seqüêncial da exposição
	1,0

	f) Uso adequado dos recursos auxiliares (retroprojetor, quadros, etc.)
	0,5

	g) Conclusão da apresentação no tempo previsto
	1,5

	h) Domínio e segurança do conteúdo
	2,0

	TOTAL
	10,0

§ 1º - O professor Orientador poderá atribuir uma nota complementar de até 1,0 (um ponto) na média final. Esta nota será atribuída, quando houver a justificativa de:

a ) cumprimento dos prazos de elaboração do trabalho pelo Discente;

b) atendimento a orientação pelo Discente;

c) cumprimento das tarefas e trabalhos pelo Discente;

d) atendimento das metas pelo Discente;

e) cumprimento do projeto pelo Discente;

§ 2º - A média aritmética entre os membros da banca examinadora mais o ponto atribuído pelo professor orientador, para aprovação, deverá ser igual ou superior a 5,0 (cinco).

§ 3º - O acadêmico será reprovado se não obtiver a média mínima de 5,0 (cinco).

CAPÍTULO VIII

DA BANCA EXAMINADORA
Artigo 14 Cada banca examinadora será constituída de 03 (três) componentes, sendo que o Orientador do acadêmico presidirá a sessão e os demais componentes da banca serão designados pela Coordenação do Trabalho de Conclusão de Curso.

Artigo 15 – As datas, locais e horários de apresentação do trabalho de conclusão de curso serão marcados pelo Coordenador das atividades de Trabalho de Conclusão de Curso conjuntamente com a Coordenação do Curso.

Artigo 16 - São atribuições do Presidente da Banca Examinadora:

I - Zelar pelo cumprimento do horário das apresentações dos trabalhos;

II - Distribuir os instrumentos de avaliação aos membros da banca e elaborar a ata de avaliação do trabalho de conclusão de curso;

III - Conduzir as atividades, fazendo com que cada membro participe, bem como suscitar o exame acurado dos aspectos que lhe parecerem pertinentes e úteis à avaliação do acadêmico e do seu trabalho;

IV - Conceder e/ou cessar a palavra, atuando como moderador e/ou dinamizador dos debates;

V - Recolher os instrumentos de avaliação, devidamente preenchidos e rubricados pelos membros e entregá-los à Coordenação do TCC;

VI - Encerrar os trabalhos;

VII – Elaborar a ata de apresentação do trabalho após cada apresentação, com a devida atribuição da nota, ficando na sua responsabilidade a observância quanto ao cumprimento das recomendações efetuadas pela banca; devendo entregar à Coordenação do TCC.
Artigo 17 - Na apresentação do Trabalho do acadêmico:

I - o acadêmico terá 20 (vinte) minutos para apresentação do seu trabalho, não podendo ser interrompido pelos membros da banca;

II – os membros da banca terão até 10 (dez) minutos para argüição;

III - cada membro da banca deverá examinar o trabalho e consignar as alterações na ficha de avaliação individual do acadêmico;

IV - a nota deverá ser arredondada, ficando com uma casa decimal após a vírgula e divulgada ao acadêmico, após a entrega da versão final, em capa dura, no Departamento;

V - após a apresentação à banca, o acadêmico deverá entregar no Departamento CIC o Trabalho de Conclusão de Curso, com as devidas correções sugeridas pelos membros da banca, gravado em 02 (dois) DVDs devidamente identificados, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis.

VI – a apresentação do trabalho é pública, porém somente os membros da Banca Examinadora poderão questionar o examinado.

CAPÍTULO IX

DISPOSIÇÕES GERAIS
Artigo 18 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Curso, observando as normas e regulamentos da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso e as disposições legais vigentes.

Artigo 19 - A entrega do Trabalho de Conclusão de Curso ao Presidente da Banca Examinadora far-se-á mediante calendário a ser elaborado pela Coordenação do Trabalho de Conclusão de Curso.

Parágrafo Único – O acadêmico que não satisfazer uma dessas obrigações: ter o mínimo de 4 relatórios mensais de atividades de orientações desenvolvidas, não entregar a monografia e/ou artigos científicos gravados em CD (versão final após exposição oral á Banca Examinadora) e não obtiver, no mínimo, a média final 5,0 (cinco), será considerado reprovado.

Artigo 20 – Este regulamento entra em vigor na data de sua aprovação pelo CONSEPE, ficando revogado o regulamento vigente.

AUDITÓRIO DA FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 06 de março de 2017.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do Consepe, em exercício.